
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 

COMUNA  DÂRLOS 
CONSILIUL LOCAL DARLOS 

 
HOTĂRÂRE NR. 3/2024 

privind aprobarea organizării rețelei școlare a unitatiilor de invatamant preuniversitar la nivelul 
comunei Darlos pentru anul școlar 2024 - 2025 

Consiliul Local al comunei Darlos, întrunit în şedinţă ordinară in data de 30 ianuarie 2024 
Având în vedere referatul de aprobare al proiectului de hotarare privind organizarea retelei 

scolare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat pentru anul scolar 2024 – 2025, intocmit de 
Primarul Comunei Darlos, inregistrat sub nr. 5307/20.12.2023, prin care se propune organizarea retelei 
scolare la nivelul comunei Darlos pentru anul scolar 2024 – 2025,  

Analizand raportul compartimentului de resort inregistrat sub nr.5308/20.12.2023  si avizul 
comun al comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 prin care se propune aprobarea proiectului de hotarare 

Dat fiind avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Sibiu nr.11843/04.01.2024, 
inregistrat sub nr.147/12.01.2024, pentru rețeaua unităților de învățământ preuniversitar de stat, cu 
personalitate juridică din raza de competență a comunei Darlos, pentru anul școlar 2024-2025, 

În conformitate cu dispozițiile art. 80 – 83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, ale art. 19 alin 4, art. 61 alin. 
2 și art. 63 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 
24 din Metodologia aprobată prin Ord. M.E.N nr.  5511/2021 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit „d” coroborat cu alin (7) lit. „a” si a alin (14) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat la 

nivelul comunei Darlos pentru anul școlar 2024 – 2025 conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare, după cum urmează: 

 
Denumirea unitatii de invatamant cu 
personalitate juridica 

Denumirea unitatii de invatamant fara 
personalitate juridica 

Scoala Gimnaziala “Ioan Moraru” Darlos, nr.439 
–Invatamant prescolar-primar-gimnazial 

Scoala Gimanziala Curciu nr.64 
Invatamant: primar-gimnazial 

 Gradinita cu Program Normal Darlos nr.592 – 
invatamant prescolar 

 Gradinita cu Program Normal Curciu, nr.193 – 
invatamant prescolar 

 
Art.2. Primarul comunei Darlos, prin compartimentele funcționale din subordine și prin 

Școala Gimnazială Darlos, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu 
respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 
 

Adoptată în Dârlos  la data de  30 ianuarie 2024 
 

  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
  BOTA NICOLAE                                                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI   
                                                                                                            ALDEA IOANA OTILIA    
 
 
 
Adoptată în şedinţa ordinara  din data de 30.01.2024 cu un nr. de   12  voturi „pentru”,    0  voturi ”împotrivă”,         
0”abțineri  pentru  a celor        consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 



 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


